
1 

 

 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 31.05.2024, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 75 din 25.05.2024 

 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 10 

consilieri din 11 convocaţi prin dispoziția  nr.  75/25.05.2024. Lipseşte motivat dl. consilier Viziteu 

Dorin. Materialele înscrise pe ordinea de zi au fost comunicate consilierilor locali pe suport hârtie.  

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 29.04.2024 

  2. Proiect de hotărâre privind aprobare cont execuţie bugetară Trim I 2024 

  3. Diverse - prezentare raport primar 2023 

  

 Dl. primar - Proiectul de hotărâre privind modificare HCL nr. 12 din 31.01.2024, din materialele 

trimise se retrage. 

 Dl. Grădinaru - nu se retrage aşa cum vreţi dumneavoastră. Iniţiatorul când ajunge la puncutl 

respectiv, retrage proiectul. Aşa spune legea. 

 Dl. secretar - tocmai asta spunea şi dl. primar, că retrage proiectul. 

  

 Se supune la vot ordinea de zi propusă în noua formă. 

   

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru.  

 

Dl. Angheluşi - ţinând cont că este ultima şedinţă înainte de marea bătălie,aşi vrea să renunţăm la 

expresii care nu-şi au loc aici. După şedinţă, se poate discuta restul. 

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 29.04.2024 

 

Dl. Angheluşi - dacă sunt discuţii şi nepotriviri la procesul verbal. 

 

Nefiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobare cont execuţie bugetară Trim I 2024 
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Dl. Angheluşi  cred că nu mai este cazul de multe discuţii. Ştim cu toţii, se face trimestrial şi se 

prezintă situaţia. A fost prezentat la comisii. Discuţii dacă sunt. 

Dl. Grădinaru - din păcate este prezentată cu o lună mai târziu. Poate pe viitor veţi reuşi să 

prezentaţi în termen. Poate vă încadraţi şi dumneavoastră, sper să mai aveţi timp pe trimestul celălalt, 

dacă nu, viitorul primar poate să respecte legea. 

Dna. Rîmniceanu - lăsaţi discuţiile acestea la final, după şedinţă. 

Dl. Grădinaru - eu am spus legat de proiect acum, ce să spun după şedinţă?  Următorul primar 

care v-a fi, poate v-a respecta legea. 

Legat de încasări, cetăţenii au fost foarte bine organizaţi, au venit şi au plătit taxele şi impozitele 

locale, având şi acel discount acordat la plată, încasările fiind mai mari şi acesta este un lucru bun.  

 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

 

Dl. Angheluşi - proiectul de hotărâre din ordinea de zi a fost retras, aşa că trecem la următorul 

punct. 

Dl. Grădinaru - acum poate retrage dl. primar. Daţi citire la proiect şi să motiveze de ce se 

retrage. 

Dl. primar - se retrage acest proiect de pe ordinea de zi. 

Dl. Grădinaru - nu mai duceţi în eroare concetăţenii comunei, este respins şi acest proiect. 

Dl. primar - am semnat concesiune, să ştiţi. 

 

 

3. Diverse - Prezentare raport primar anul 2023 

 

Raportul a fost înaintat către consilieri pentru studiu. 

Dl. Angheluşi - dacă nu sunt discuţii, consider că toţi consilierii au luat la cunoştinţă despre 

raport. 

 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

ANGHELUŞI CONSTANTIN                     LUNGU CORNEL 


